
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«10» апреля 2025 г.  № 474 
  

Об итогах проведения областного 
творческого профориентационного 
конкурса для обучающихся                
«Стратегия выбора» 

 

  
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 11.02.2025 г. № 150 «О проведении областного творческого 
профориентационного конкурса для обучающихся «Стратегия выбора» с 12 февраля               
по 10 апреля 2025 года состоялся областной творческий профориентационный 
конкурс для обучающихся «Стратегия выбора» (далее – конкурс).  

В конкурсе приняли участие 1156 обучающихся из 31 муниципального 
образования Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, 
Карабашский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, 
Снежинский, Трехгорный, Троицкий, Усть-Катавский, Чебаркульский, 
Челябинский, Южноуральский городские округа; Аргаяшский, Ашинский, 
Варненский, Верхнеуральский, Кунашакский, Кусинский, Коркинский, Саткинский, 
Нязепетровский, Пластовский, Сосновский, Увельский, Чесменский муниципальные 
округа; Каслинский, Троицкий, Уйский муниципальные районы. 
 На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить информацию об итогах проведения областного творческого 
профориентационного конкурса для обучающихся «Стратегия выбора» 
(приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призеров областного творческого 
профориентационного конкурса для обучающихся «Стратегия выбора» 
(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора                   
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева  
 
 
 
Орденко Таисия Алексеевна, педагог-организатор, 8 (351) 225-01-08  
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

10.04.2025 г. № 474 
 

 
Информация об итогах проведения областного творческого  

профориентационного конкурса для обучающихся «Стратегия выбора» 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 11.02.2025 г. № 150 «О проведении областного творческого 
профориентационного конкурса для обучающихся «Стратегия выбора»  

с 12 февраля по 10 апреля 2025 года состоялся областной творческий 
профориентационный конкурс для обучающихся «Стратегия выбора»  (далее – 
конкурс). 

Конкурс проводится в целях популяризации сознательного выбора профессии 
обучающимися на основе развития и формирования культуры профессионального 
самоопределения.  

В конкурсе приняли участие 1156 обучающихся из 31 муниципального 
образования Челябинской области. В региональном этапе приняли участие 383 
обучающихся: 

 
№ Муниципальное образование Количество участников 

муниципального этапа 
Количество участников 

регионального этапа 
Городские округа 

1.  Верхнеуфалейский 49 18 
2.  Златоустовский 37 7 
3.  Карабашский 2 2 
4.  Копейский 70 9 
5.  Кыштымский 27 15 
6.  Магнитогорский 101 28 
7.  Миасский 14 11 
8.  Озерский 10 10 
9.  Снежинский 5 5 
10.  Трехгорный 60 28 
11.  Троицкий 18 5 
12.  Усть-Катавский 15 11 
13.  Чебаркульский 6 6 
14.  Челябинский 302 32 
15.  Южноуральский 31 19 

Муниципальные округа 
1.  Аргаяшский 11 11 
2.  Ашинский 80 22 
3.  Варненский 12 12 
4.  Верхнеуральский 8 6 
5.  Кунашакский 4 4 
6.  Кусинский 15 12 
7.  Коркинский 13 13 



8.  Саткинский 36 7 
9.  Нязепетровский 5 3 
10.  Пластовский 74 24 
11.  Сосновский 23 15 
12.  Увельский 14 8 
13.  Чесменский  24 14 

Муниципальные районы 
1.  Каслинский 22 10 
2.  Троицкий 28 3 
3.  Уйский 40 13 

Итого: 1156 383 
 

В состав экспертного совета конкурса вошли представители ГБУДО 
«Областной Центр дополнительного образования детей», МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 130» г. Челябинска, Челябинского регионального 
тренингового центра Ассоциации тренеров Российского Союза Молодежи, 
экспертного совета Грантов Первых. 

Победителями и призерами регионального этапа конкурса стали 
37 обучающихся. 

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru).  

 
Оргкомитет 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ocdod74.ru/


 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

10.04.2025 г. № 474 
 

Список победителей и призеров 
областного творческого профориентационного конкурса  

для обучающихся «Стратегия выбора» 
 

Фотоконкурс «Профессионалы за работой» 
Первая возрастная категория – 1-4 класс 

 
1 место – Ащулов Степан, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 18» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Мясникова Н.Р. 

1 место – Котышев Глеб, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Степнинская школа» с. Степное, Пластовский муниципальный округ, 
руководитель – Котышева А.В. 

2 место – Царева Анна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 106», Трёхгорный городской 
округ, руководитель – Лысенко С.В. 

3 место – Паначева Елизавета, Паначева Ульяна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 7 «Ступени», Верхнеуфалейский 
городской округ, руководитель – Никулина И.Ю. 

3 место – Хакимов Данил, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Славинская начальная общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 
округ, руководитель – Аллабердина Э.А. 

 
Вторая возрастная категория - 5-7 класс 

 
1 место – Осёнов Михаил, центр образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста», Чесменский муниципальный округ, руководитель – 
Дильдина И.Н. 

1 место – Карсакова Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 17» с. Борисовка, Пластовский муниципальный округ, 
руководитель – Марчевская К.С. 

2 место – Хамитова Дарина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Теченская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 
округ, руководитель – Паклина Т.В. 

3 место – Юсупова Милена, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 20» г. Пласта, Пластовский муниципальный округ, 
руководитель – Юсупова К.В. 

3 место – Глазкова Василиса, муниципальное общеобразовательное 
учреждение дополнительного образования «Станция детского и юношеского 



туризма и экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководитель – Водолеева Е.Ю. 

 
Третья возрастная категория - 8-11 класс 

 
1 место – Ясюченя Елизавета, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23», Копейский городской 
округ, руководитель – Лапшина Е.И. 

2 место – Лазарев Даниил, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», Южноуральский городской округ, 
руководитель – Арапова Г.В. 

2 место – Багаутдинова Динара, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Санаторная школа-интернат для детей, 
нуждающихся в длительном лечении, № 3 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Петров М.А. 

3 место – Антонов Данила, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №7 «Ступени», Верхнеуфалейский городской округ, 
руководитель – Антонова О.А. 

3 место – Красноярцев Артём, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Санаторная школа-интернат для детей, 
нуждающихся в длительном лечении, № 3 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Петров М.А. 
 

Конкурс презентаций «Реклама профессии моего региона» 
Первая возрастная категория – 1-4 класс 

 
1 место – Басакина Александра, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 106», 
Трёхгорный городской округ, руководитель – Басакина К.А. 

2 место – Головочесова Валерия, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Академический лицей» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Размочкина Е.Н. 

 
Вторая возрастная категория - 5-7 класс  

 
1 место – Ухабина Виктория, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», Копейский городской 
округ, руководитель – Комлева К.А. 

2 место – Гогуля Алёна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39», Троицкий городской 
округ, руководитель – Тарасенкова Е.С. 

3 место – Бондаренко Алексей, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Тарутинская средняя общеобразовательная 
школа имени Завершинского В.И.», Чесменский муниципальный округ, 
руководитель – Ерахтина И.С. 



3 место – Ковина Виктория, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 110», Трёхгорный городской 
округ, руководитель – Кузина О.А. 

 
Третья возрастная категория - 8-11 класс 

 
1 место – Гулягина Елизавета, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 106», 
Трёхгорный городской округ, руководитель – Царева Н.Ю. 

1 место – Филимонов Илья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Верхнеуфалейского 
городского округа, руководитель – Иванова Н.В. 

2 место – Панченко Денис, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» имени Героя Советского Союза 
Русанова М.Г., Варненский муниципальный округ, руководитель –                  
Мананникова Н.Н. 

2 место – Устинова Диана, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа №16» с. Верхняя Кабанка, Пластовский муниципальный округ, 
руководитель – Кононенко Е.В. 

3 место – Феногенова Юлия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7», Чебаркульский городской 
округ, руководитель – Кулакова Л.В. 

 
Конкурс инфографики «Профессия 21 века» 

Первая возрастная категория – 1-4 класс 
 

1 место – Хафизова Лина, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Академический лицей» города Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ, руководитель – Размочкина Е.Н. 

2 место – Юлаев Тимофей, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 84 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Савченко В.Ф. 

3 место – Молчанов Анатолий, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Трёхгорный городской 
округ, руководитель – Филинская М.Н. 
 

Вторая возрастная категория - 5-7 класс 
 

2 место – Жирохов Андрей, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр развития дополнительного образования 
детей», Усть-Катавский городской округ, руководитель – Москвичёва А.А. 

3 место – Лукин Андрей, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители – Фельдман Е.С., Шигаев Д.В. 

 



Третья возрастная категория - 8-11 класс 
 

1 место – Камалова Влада, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Мирасова О.Л. 

2 место – Саматова Энжелия, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Байгазинская средняя общеобразовательная школа», Аргаяшский 
муниципальный район, руководитель – Саматова В.М. 

3 место – Волков Арсений, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 102 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Самсонова А.В. 
 

Конкурс стартапов «Лестница успеха» 
Вторая возрастная категория - 5-7 класс 

 
2 место – Козина Кира, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Станция юных техников» города Аши, Ашинский 
муниципальный округ, руководитель – Скачкова Е.В. 

 
Третья возрастная категория - 8-11 класс 

 
1 место – Акимов Артём, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» города Сим, 
Ашинский муниципальный округ, руководитель – Миниахметова Ю.В. 

 
 


		2025-04-10T11:32:16+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




